



Comunicado de Prensa

AUMENTO DEL 21,4% DEL BENEFICIO NETO
ATRIBUIDO: 1.992,8 MILLONES DE EUROS
(331.573 MILLONES DE PESETAS) A 30.09.01

El Santander Central Hispano ha obtenido en los nueve primeros meses del año un beneficio neto atribuido de 1.992,8 millones de euros (331.573 millones de pesetas), lo que representa un aumento del 21,4% frente al mismo periodo del ejercicio anterior. Estos resultados se han alcanzado tras la constitución de un fondo especial de libre disposición por un importe de 750 millones de euros (124.800 millones de pesetas), adicional a otras dotaciones destinadas a acelerar la amortización de fondos de comercio y al fondo para la cobertura estadística de insolvencias, de acuerdo a la normativa del Banco de España.

El Banco ha comunicado en el día de hoy a la Comisión Nacional del Mercado de Valores su decisión de revisar los objetivos de resultados para el actual ejercicio, con un beneficio neto atribuido en 2.615 millones de euros (435.000 millones de pesetas), lo que supone un aumento del 15,8% sobre el año 2000. Este objetivo es inferior en 240 millones de euros (40.000 millones de pesetas) a la previsión realizada el pasado mes de enero.

Emilio Botín, Presidente del Santander Central Hispano dijo: "En un entorno económico y político difícil, en el que los trágicos acontecimientos ocurridos en Estados Unidos el pasado 11 de septiembre han aumentado la inestabilidad de los mercados financieros y la incertidumbre sobre el crecimiento mundial, la entidad ha situado el objetivo de resultados para 2001 en 2.615 millones de euros (435.000 millones de pesetas) y ha decidido constituir ya un fondo especial de libre disposición de 750 millones de euros".

"Esta decisión se enmarca en la estrategia del Banco de fortalecer el balance, dado que la desaceleración del ciclo económico se está traduciendo en la ralentización de la actividad con crecimientos más moderados en los márgenes de la cuenta de resultados."



“El fondo de reserva ya constituido en el tercer trimestre por 750 millones de euros se ampliará hasta 1.000 millones de euros (166.386 millones de pesetas) al final del ejercicio. La entidad mantiene el objetivo de alcanzar 1.500 millones de dólares de beneficio en Latinoamérica”.

“Finalizado este año y a la vista de la coyuntura económica nacional e internacional, se revisarán los objetivos de crecimiento de resultados del Programa DOS, aunque cumpliremos la previsión de reducir los gastos en 900 millones de euros (150.000 millones de pesetas) en términos reales”, concluyó el Presidente del Banco.

* * *



Resumen de actuaciones en el último trimestre

Dentro del nuevo programa gestor, el Santander Central Hispano ha abordado las siguientes actuaciones en el último trimestre:

- Importantes avances en el proceso de integración de las redes comerciales Santander y BCH, facilitados por la integración tecnológica previamente realizada. De esta forma, las estructuras de las Divisiones de Particulares y de Empresas e Instituciones han quedado completadas.
- Elección y adopción de una nueva imagen de marca: "Santander Central Hispano". La nueva imagen recoge los nombres de los bancos que dieron origen a la entidad actual, y transmite con claridad nuestros valores de solidez, liderazgo, innovación y dinamismo. Su implantación se ha iniciado en octubre y se espera tener rotuladas las 1.000 oficinas más representativas de la red antes de fin de año, para completar el proceso en el primer trimestre de 2002.
- Puesta en marcha del Plan de Optimización de Redes, que supondrá el cierre de 1.000 oficinas de las redes Santander Central Hispano y Banesto.

En el pasado trimestre se han registrado importantes cambios en los órganos de gobierno de la entidad. En el Consejo de Administración celebrado el 16 de agosto, D. José María Amusátegui comunicó su decisión de anticipar el fin del periodo de copresidencia, presentando la renuncia a todos sus cargos en los órganos de administración de la entidad. Según lo previsto en los estatutos, D. Emilio Botín ha asumido la Presidencia única del Banco y de sus órganos de administración, con plenos poderes y funciones.

En la misma reunión, también se dejó constancia de la renuncia presentada por D. Santiago Foncillas a sus cargos en los órganos de gobierno del Banco. El Consejo de Administración destacó la decisiva contribución de D. José María Amusátegui al éxito del proceso de fusión y de la evolución del Banco durante el mismo, expresando además su reconocimiento y agradecimiento a los Sres. Amusátegui y Foncillas por la labor realizada.

De acuerdo con el objetivo de ir reduciendo el número de miembros del Consejo de la Entidad, las vacantes producidas por estas renunciaciones no han sido cubiertas.



Resultados: Avance en la implantación del plan estratégico y aumento de beneficios.

La cuenta de resultados del Santander Central Hispano se ha caracterizado por un notable esfuerzo en la reducción de costes (caen un 6,0% sobre el trimestre anterior) y el fortalecimiento del balance. El beneficio neto atribuido al Grupo en los nueve primeros meses del año asciende a 1.992,8 millones de euros (331.573 millones de pesetas), un 21,4% superior al mismo periodo de 2000. Este resultado se ha conseguido tras la constitución de un fondo especial de libre disposición por importe de 750 millones de euros (124.800 millones de pesetas), con el objetivo de incrementarlo hasta 1.000 millones (166.386 millones de pesetas) al final del año de acuerdo con la estrategia del Banco de reforzar la solidez del balance.

Aumento del 27,7% del margen de intermediación

El margen de intermediación obtenido en los nueve primeros meses del año asciende a 7.584,5 millones de euros (1.251.952 millones de pesetas), lo que supone un incremento del 27,7% sobre el mismo periodo de 2000. Este aumento se apoya fundamentalmente en la expansión de los volúmenes gestionados, con incidencia de la incorporación de las nuevas entidades, y en la mejor tendencia de los márgenes en el mercado español, donde la adecuada gestión de los tipos de interés a corto plazo ha permitido aumentar los diferenciales. Así, el diferencial de los clientes de banca minorista (incluido Banesto) para los nueve meses supera en 37 puntos básicos el del mismo periodo del año anterior.

Crecimiento del 20,3% en las comisiones

Los ingresos netos por comisiones se elevaron hasta 3.495,7 millones de euros (581.631 millones de pesetas), con un aumento del 20,3%, debido básicamente al cambio del perímetro de consolidación por las nuevas incorporaciones.

Destaca el incremento de las comisiones obtenidas por fondos gestionados (tanto de inversión como de pensiones), seguros, tarjetas, efectos comerciales y pasivos comerciales. Sólo el capítulo de valores y custodia muestra una evolución negativa, fruto de la debilidad de los mercados y la menor actividad.



Incremento del 25,3% del margen básico

El margen básico se sitúa en 11.080,2 millones de euros (1.843.583 millones de pesetas), con un aumento interanual del 25,3%. El peso de las comisiones sobre esta partida supera el 31,5%.

Los resultados por operaciones financieras aumentaron un 22,9%, hasta 605,8 millones de euros (100.802 millones de pesetas), a pesar del deterioro de los mercados financieros. Este crecimiento se apoya en la favorable evolución de las carteras de trading y negociación en España y en las filiales extranjeras.

El margen ordinario creció un 25,2%, hasta alcanzar los 11.686 millones de euros (1.944.385 millones de pesetas), reflejo de la fortaleza mostrada por los ingresos más recurrentes. Prueba de ello es que el 85% del total del margen ordinario procede de Banca Comercial (en España y en el Extranjero) y que la suma del margen de intermediación y las comisiones representan prácticamente el 95% del total.

La eficiencia mejora 203 puntos básicos en relación al año 2000

El aumento del 23,8% en los gastos de personal y generales se ha producido principalmente por la incorporación de nuevas entidades y la acometida de nuevos proyectos. La tendencia ofrece una positiva evolución, al ser el último trimestre el de menores gastos del ejercicio. Si se aíslan los efectos del perímetro y del tipo de cambio, los gastos de personal disminuyen el 1,4% sobre la media mensual del año 2000, mientras que los generales descienden un 7,7%.

El Grupo dispone aún de un elevado potencial de reducción de costes a través de la integración de las redes comerciales, el redimensionamiento de las estructuras centrales y la mejora de la eficiencia operativa de las entidades recientemente incorporadas. Dentro del programa estratégico para los próximos dos años se incluye un conjunto de medidas adicionales para la reducción de los gastos que se irá reflejando en los próximos trimestres, manteniendo el objetivo de reducir los gastos en 900 millones de euros (150.000 millones de pesetas) en términos reales.

El ratio de eficiencia se sitúa en el 54,08%, mejorando sensiblemente el del ejercicio completo del año 2000, que recogía ya en parte el efecto de la consolidación de las nuevas entidades con peores ratios que el del Grupo.



Incremento del 26,8% del margen de explotación

El margen de explotación se sitúa en 4.466,5 millones de euros (743.160 millones de pesetas), con un aumento del 26,8% sobre los nueve primeros meses de 2000.

La aportación de los resultados por puesta en equivalencia asciende a 763 millones de euros (126.955 millones de pesetas). Esta cifra supone un descenso del 8,4% sobre igual periodo del año pasado, cuando se contabilizaron 51,8 millones de euros por los beneficios obtenidos en ventas de inmuebles por Agapsa, sociedad participada por Banesto. Una vez deducido su efecto, el resto prácticamente coincide con la cifra de 2000. Destaca la mayor aportación de Royal Bank of Scotland y de las sociedades participadas por el Grupo Industrial en España.

Los resultados por operaciones del Grupo hasta septiembre alcanzaron 598 millones de euros (99.501 millones de pesetas). Este importe corresponde en su mayor parte a las plusvalías obtenidas en la enajenación de un 0,5% de la participación en el Royal Bank of Scotland y del 3,3% de MetLife, y que han contribuido a la realización de dotaciones extraordinarias.

2.819,9 millones de euros a saneamientos y provisiones

En los primeros nueve meses del año se han realizado dotaciones netas a provisiones por insolvencias y riesgo-país por un importe de 1.324,4 millones de euros (220.357 millones de pesetas), cifra que duplica la dotación realizada en el mismo periodo de 2000. El importe destinado al fondo para la cobertura estadística de insolvencias, que no estaba vigente en el primer semestre del pasado ejercicio, asciende a 303,6 millones de euros. Destaca la incidencia del fondo de cobertura del Banco de España en Banca Minorista y Banesto, el mantenimiento de una política conservadora en Latinoamérica y la dotación de partidas adicionales para reforzar los niveles de cobertura y en previsión de posibles contingencias futuras.

A la amortización de fondos de comercio de consolidación se han destinado 1.495,1 millones de euros (248.765 millones de pesetas) frente a los 221,5 millones de euros en los nueve primeros meses del año anterior. Este fuerte aumento se debe a los incrementos de participación, a las adquisiciones realizadas en bancos en Europa y Latinoamérica y a las dotaciones aceleradas básicamente para Banespa, por un importe total de 1.059,7 millones de euros (176.321 millones de pesetas).



En el epígrafe Otros Resultados están incluidas distintas dotaciones cuyo objetivo es continuar incrementando la fortaleza del balance. Al cierre de septiembre, incluye un importe neto positivo de 1.053 millones de euros por la desinversión del 1,09% del capital de Vodafone. Junto a los resultados positivos obtenidos en enajenaciones e intereses morosos, destaca la constitución de un fondo especial.

Aumento del 21,4% en el beneficio neto atribuido

El beneficio antes de impuestos registrado por Santander Central Hispano en los nueve primeros meses asciende a 3.394,3 millones de euros (564.766 millones de pesetas), con un aumento del 20,5% sobre el obtenido en el mismo periodo del año anterior. Deducida la provisión para el impuesto de sociedades, el beneficio neto consolidado es de 2.657,3 millones de euros, lo que permite situar el ROA en el 1,0%.

El beneficio neto atribuido al Grupo, una vez descontados minoritarios y dividendos por participaciones preferentes, alcanza los 1.992,8 millones de euros (331.573 millones de pesetas), lo que supone un aumento del 21,4%.

La Banca Comercial ha contribuido a estos resultados con un 65%; Banca Mayorista Global con un 10%; Gestión de Activos y Banca Privada con un 8%; Alianzas, 14% y Grupo Industrial, 3%.

En un contexto en el que el deterioro del ciclo económico internacional ha afectado de manera particular a Latinoamérica, Santander Central Hispano ha continuado incrementando sus cuotas de negocio y se ha consolidado como la primera franquicia en la región. El Banco mantiene su objetivo de alcanzar un beneficio de 1.500 millones de dólares en Latinoamérica y está centrando este año su estrategia en la región en tres ejes fundamentales: la mejora de la rentabilidad (ROE del 25,6% frente al 17,6% del año anterior), el avance de la eficiencia (50,4% con mejora de 2,2 puntos porcentuales) y el aumento de la cuota de negocio en la captación de recursos. La cuota del Grupo asciende al 10,8%, 8,3% y 14,0% en depósitos, fondos de inversión y fondos de pensiones, respectivamente, mientras que en inversión crediticia alcanza el 10%.

En concreto, en Brasil prosigue la ejecución de los planes de incremento de eficiencia, modernización tecnológica y desarrollo del negocio de Banespa de acuerdo con lo previsto. Los efectos de estos planes se recogerán en los próximos ejercicios, lo que nos permitirá conseguir el objetivo anunciado de 750 millones US \$ de beneficio neto atribuido en 2003.



La gestión del grupo en Argentina está orientada a la preservación de los niveles de liquidez, la optimización del volumen y estructura de los recursos propios, el control de los riesgos de crédito y mercado y el redimensionamiento de las carteras de títulos e inversión crediticia. Así, desde diciembre de 2000 se ha reducido la cartera de títulos de inversión en 1.350 millones US \$ (hasta dejarla en 905 millones).

Con todo ello, el beneficio neto atribuido en Latinoamérica ha sido hasta septiembre de 1.394,1 millones de euros, lo que supone un aumento del 85,3%. En esta cifra no se incluyen los efectos del coste de financiación de las adquisiciones ni la amortización de los fondos de comercio.

Por su parte, Banesto ha evolucionado en línea con los objetivos marcados para el ejercicio. El beneficio antes de impuestos asciende a 405,9 millones de euros (67.542 millones de pesetas), lo que representa un crecimiento del 23,1% respecto a septiembre de 2000, con notables avances en los índices de eficiencia y rentabilidad. Por su parte, el volumen de negocio crece a tasas del 17,6% en inversión crediticia y del 5,6% en recursos de clientes.

Se ha seguido incidiendo en potenciar la calidad del riesgo. El ratio de morosidad se ha situado en el 0,85%, en tanto que el porcentaje de cobertura supone un 238%.



Fortaleza del balance

Los activos totales del Santander Central Hispano a 30 de septiembre de 2001 se elevan a 344.283 millones de euros (57,3 billones de pesetas), un 4,2% más que en septiembre de 2000. Los fondos totales gestionados por el Grupo ascienden a 434.867 millones de euros (72,4 billones de pesetas), con un avance del 4,0% frente a septiembre de 2000.

En este crecimiento incide la integración en diciembre del pasado ejercicio de los bancos Caracas y Banespa que, en conjunto, aportaron unos activos de 14.293 millones de euros (2,4 billones de pesetas). En créditos, las nuevas entidades suponen sólo 3.223 millones de euros (536.264 millones de pesetas), mientras que en recursos de clientes gestionados representan 8.958 millones de euros (1,5 billones de pesetas).

Recursos de clientes gestionados (+7,3%): crecimiento dentro y fuera de balance

El total de recursos de clientes gestionados alcanza los 317.719 millones de euros (52,9 billones de pesetas), un 7,3% más que en septiembre del año pasado.

Deduciendo las nuevas incorporaciones, que afectan fundamentalmente a los saldos con el sector no residente, el crecimiento interanual ha sido del 6,8%.

El conjunto de los recursos de clientes en balance se ha incrementado en los últimos doce meses un 8,9%. La actividad se refleja tanto en los débitos como en la colocación de distintas emisiones y pagarés, que aumentan por encima del 20%. Dentro del sector residente, destaca el fuerte incremento de los saldos de las Administraciones Públicas, mientras que en otros sectores el crecimiento ha sido limitado por las cuentas corrientes y las imposiciones a plazo. Las cuentas ahorro, sin embargo, acumulan un incremento del 9,0%, superior al del conjunto de la banca.

En lo que respecta a los recursos fuera de balance, hay que destacar la evolución de los fondos de inversión tanto en el mercado doméstico como en el exterior. Pese a la debilidad de los mercados, la evolución del Santander Central Hispano ha sido mejor que la del sector, al disminuir su saldo en torno al 6% en los últimos doce meses frente al 12% del mercado. El Grupo consolida su posición de liderazgo, con una cuota que supera el 26%.



Los fondos de pensiones totales gestionados alcanzan los 18.842 millones de euros (3,1 billones de pesetas), con un crecimiento interanual del 13,0%. Casi las tres cuartas partes del saldo total corresponde a gestoras de Latinoamérica, mercado en el que el Grupo está desarrollando una estrategia expansiva contando con una presencia significativa en Argentina, Chile, Colombia, México, Perú y Uruguay. En España, la actividad continúa centrándose fundamentalmente en los fondos de pensiones individuales, donde Santander Central Hispano alcanza una cuota de mercado próxima al 20% que le sitúa en el primer puesto del ranking.

Aumento del 3,1% en la inversión crediticia

El volumen total de la cartera de créditos de clientes se sitúa en 167.337 millones de euros (27,8 billones de pesetas), lo que supone un aumento del 3,1% respecto a septiembre del pasado año.

El crédito a otros sectores residentes aumentó un 7,5% en los últimos doce meses. Si se excluye el efecto de las titulizaciones realizadas (2.120 millones de euros), el avance alcanzaría el 10,5%.

Dentro de este epígrafe, el crédito con garantía real volvió a incrementarse en el trimestre, aumentando un 18% en tasa interanual (20% excluyendo titulizaciones).

Morosidad y cobertura

La tasa de morosidad del Grupo se sitúa en el 2,08%, cinco puntos básicos por debajo de la registrada al cierre del trimestre anterior y con una mejora de 38 puntos básicos respecto a septiembre de 2000.

En España, el índice de morosidad quedó en el 0,82%, al nivel de diciembre de 2000 y ligeramente por debajo del 0,88% registrado un año antes. El ratio de morosidad en Latinoamérica se redujo hasta el 3,99%, con una disminución de 91 puntos básicos frente al de hace un año.

La tasa de cobertura para el conjunto del Grupo se situó en un 139%, 16,0 puntos porcentuales más que al cierre de ejercicio pasado y 25,3 puntos por encima de septiembre de 2000.

El Banco ha destinado 303,6 millones de euros al fondo de cobertura estadística de insolvencias, según la nueva normativa del Banco de España.



Bis ratio del 11,38%. Excedente de 6.701 millones de euros (1,1 billones de pesetas) en fondos propios

A 30 de septiembre de 2001, el total de recursos computables del Santander Central Hispano se eleva a 22.544 millones de euros (3,8 billones de pesetas), según los criterios del Banco Internacional de Pagos de Basilea (BIS). Ello sitúa el ratio BIS en el 11,38% (Tier I del 7,96%), 52 puntos básicos superior al de diciembre de 2000. El excedente sobre el nivel mínimo requerido es de 6.700,7 millones de euros (1,1 billones de pesetas).

Durante los nueve primeros meses se han realizado tres emisiones de deuda subordinada en euros, por un importe conjunto de 1.500 millones de euros (la última de 500 millones de euros se lanzó en septiembre) a diez años y una cuarta de deuda subordinada perpetua de 200 millones de libras esterlinas. A esto se añade la emisión de 1.300.000 nuevas acciones ordinarias (0,03% del capital), con una prima de emisión de 1,79 euros cada una, en el marco de un plan de incentivos destinado a jóvenes directivos.

Acciones, accionistas y dividendos

Las acciones del Santander Central Hispano han cerrado el tercer trimestre en bolsa a 8,42 euros (1.401 pesetas), lo que sitúa el valor del Grupo en 38.408,1 millones de euros (6,39 billones de pesetas). El mejor comportamiento relativo de los títulos ha permitido al Grupo cerrar septiembre como la entidad bancaria con mayor capitalización bursátil en España y la segunda dentro del índice Euro Stoxx 50.

A 30 de septiembre, el número de accionistas era de 992.897, con un aumento de casi 10.000 en el último trimestre. Un 45,44% del capital social está en manos de inversores residentes.

El pasado 31 de julio la entidad abonó el primer dividendo a cuenta con cargo a los resultados del ejercicio 2001. El importe del pago ascendió a 0,0751 euros por acción (12,5 pesetas). El próximo 31 de octubre se procederá al pago de un segundo dividendo a cuenta por igual cuantía. En ambos casos, el importe es un 13,6% superior al abonado el ejercicio anterior por el mismo concepto y suponen una rentabilidad por dividendo del 3,5%, a la cotización del cierre de septiembre.

Madrid, 29 de octubre de 2001

ANEXOS

- 1. Datos básicos**
- 2. Resultados consolidados**
- 3. Balance consolidado**
- 4. Recursos de clientes gestionados**
- 5. Créditos sobre clientes**
- 6. Recursos propios y ratios de solvencia**

Anexo 1: Datos básicos grupo consolidado

Balance	30. 09.2001		30.09.2000	Variación (%)	31.12.2000
	Mill. Pta	Mill. Euros	Mill.euros	2001-2000	Mill.euros
Activo total	57.283.926	344.283,3	330.352,7	4,22	348.928,0
Créditos sobre clientes (neto)	27.842.471	167.336,6	162.277,3	3,12	169.384,2
Recursos de clientes gestionados	52.863.963	317.718,8	296.161,2	7,28	303.098,5
Recursos de clientes en balance	37.792.133	227.135,3	208.511,3	8,93	214.450,3
Fondos de inversión	10.750.088	64.609,3	63.261,0	2,13	65.011,9
Fondos de pensiones	3.135.086	18.842,2	16.678,9	12,97	16.397,3
Patrimonios administrados	1.186.656	7.131,9	7.710,1	(7,50)	7.238,9
Patrimonio neto	3.150.157	18.392,8	18.496,0	2,36	17.797,9
Total fondos gestionados	72.355.756	434.866,9	418.002,7	4,03	437.576,1

Resultados	Enero - Sept. 2001		Ene-Sept 00	Variación (%)	2.000
	Mill. Pta	Mill. Euros	Mill. Euros	2001-2000	Mill. Euros
Margen de intermediación	1.261.952	7.584,5	5.938,5	27,72	8.289,6
Margen básico	1.843.583	11.080,2	8.843,5	25,29	12.302,6
Margen de explotación	743.160	4.466,5	3.523,0	26,78	4.688,6
Beneficio antes de impuestos	564.766	3.394,3	2.817,9	20,46	3.774,0
Beneficio neto atribuido al Grupo	331.573	1.992,8	1.641,8	21,38	2.258,1

Continúa...

Anexo 1 (Continuación): Datos básicos grupo consolidado

Ratios				
		30.09.01	30.09.00	31.12.00
ROA		1,00	1,01	0,99
ROE (1)		18,74	21,70	20,86
Eficiencia		54,08	54,66	56,11
Ratio BIS		11,38	12,59	10,86
Tier I		7,96	9,20	7,64
Tasa de morosidad		2,08	2,46	2,26
Cobertura de morosidad		139,00	113,68	123,04
Accionistas y acciones				
Número de accionistas		992.897	1.029.729	1.018.062
Número de acciones (millones a fin de período)		4.562	4.515	4.560
Valor de cotización (Peseta, euros)	1.401	8,42	12,44	11,40
Capitalización bursátil (millones)	6.390.576	38.408,1	56.172,7	51.986,7
Beneficio neto atribuido por acción (BPA)	72,7	0,44	0,40	0,54
PER (capitalización/beneficio neto atribuido anualizado)		14,46	25,66	23,02
Otros datos				
Número de oficinas		10.290	9.657	10.827
* España		5.165	5.825	5.518
* Resto países		5.125	3.832	5.309
Número de empleados		118.779	105.936	129.640
* España		42.086	44.062	43.059
* Resto países		76.693	61.874	86.581

(1) En el cálculo del ROE, los fondos propios medios no incluyen el epígrafe "Reservas voluntarias anticipadas". Incluyéndolas, 14,8% en septiembre 2001, 18,9% en septiembre 2000 y 17,6% en diciembre 2000.

Nota: La información contenida en esta publicación no está auditada. No obstante, la elaboración de las cuentas consolidadas se ha establecido sobre principios y criterios contables generalmente aceptados.

Anexo 2: Resultados consolidados

	Enero- Sept. 2001		Ene-Sept 00 Variac. 01/00	
	Mill. Ptas.	Mill. Euros	Mill. Euros	(%)
MARGEN DE INTERMEDIACION	1.261.952	7.584,5	5.938,5	27,72
Comisiones netas	581.631	3.495,7	2.905,0	20,33
MARGEN BASICO	1.843.583	11.080,2	8.843,5	25,29
Resultado de operaciones financieras	100.802	605,8	493,0	22,88
MARGEN ORDINARIO	1.944.385	11.686,0	9.336,5	25,16
Gastos generales de administración	(1.051.584)	(6.320,1)	(5.103,7)	23,83
a) De personal	(658.321)	(3.956,6)	(3.152,9)	25,49
b) Otros gastos administrativos	(393.263)	(2.363,6)	(1.950,8)	21,16
Amortización y otros costes de explotación	(149.641)	(899,4)	(709,8)	26,70
MARGEN DE EXPLOTACION	743.160	4.466,5	3.523,0	26,78
Resultados netos por puesta en equivalencia	73.270	440,4	620,9	(29,07)
Resultados por operaciones grupo	99.501	598,0	361,7	65,34
Amortización y provisiones para insolvencias	(220.357)	(1.324,4)	(650,8)	103,49
Amortización del fondo de comercio de consolidación	(248.765)	(1.495,1)	(221,5)	575,07
Otros resultados	117.957	709,0	(815,3)	-
Beneficio antes de impuestos	564.766	3.394,3	2.817,9	20,46
Impuesto sobre sociedades	(122.623)	(737,0)	(563,7)	30,73
Beneficio neto consolidado	442.143	2.657,3	2.254,1	17,89
Resultado atribuido a minoritarios	47.778	287,2	280,8	2,26
Dividendos de preferentes	62.792	377,4	331,5	13,84
BENEFICIO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	331.573	1.992,8	1.641,8	21,38

Anexo 3: Balance consolidado Grupo Santander Central Hispano

ACTIVO	30. 09.01		30.09.00	Variac. 01/00	31.12.00
	Mill. Ptas.	Mill. Euros	Mill. Euros	(%)	Mill. Euros
Caja y bancos centrales	1.765.627	10.611,6	8.762,4	21,10	8.371,7
Deudas del Estado	4.244.139	25.507,8	24.541,3	3,94	22.754,9
Entidades de Crédito	6.199.015	37.256,8	40.510,5	(8,03)	36.764,1
Créditos sobre clientes (neto)	27.842.471	167.336,6	162.277,3	3,12	169.384,2
Cartera de valores	9.448.873	56.788,9	54.502,3	4,20	61.886,3
Renta fija	6.836.122	41.085,9	40.107,3	2,44	46.561,7
Renta variable	2.612.751	15.703,0	14.395,0	9,09	15.324,6
Acciones y otros títulos	1.189.484	7.148,9	5.386,1	32,73	6.448,9
Participaciones	1.201.920	7.223,7	7.675,4	(5,89)	7.719,7
Participaciones empresas del Grupo	221.347	1.330,3	1.333,5	(0,24)	1.156,0
Activos materiales e inmateriales	1.177.707	7.078,2	7.263,1	(2,55)	7.386,2
Acciones propias	8.585	51,6	39,6	30,21	56,1
Fondo de Comercio	1.755.782	10.552,5	7.990,6	32,06	11.632,8
Otras cuentas de activo	4.684.352	28.153,5	23.496,6	19,82	29.704,4
Resultados de ejercicios anteriores en sociedades consolidadas	157.375	945,8	969,1	(2,40)	987,4
Total Activo	57.283.926	344.283,3	330.352,7	4,22	348.928,0
PASIVO					
Banco de España y entidades de crédito	8.484.304	50.994,7	65.012,8	(21,57)	68.011,0
Débitos a clientes	28.628.915	172.063,2	163.198,4	5,43	169.554,5
Depósitos	23.249.755	139.733,8	139.090,3	0,46	145.551,4
Cesión temporal de activos	5.379.160	32.329,4	24.108,2	34,10	24.003,1
Valores negociables	7.050.713	42.375,6	34.446,5	23,02	34.165,9
Pasivos subordinados	2.112.505	12.696,4	10.866,3	16,84	10.729,9
Provisiones para riesgos y cargas	2.558.023	15.374,0	6.743,0	128,00	15.579,5
Intereses minoritarios	1.314.046	7.897,6	7.406,1	6,64	8.331,7
Beneficio consolidado neto	442.143	2.657,3	2.254,1	17,89	3.059,1
Capital	379.488	2.280,8	2.257,7	1,02	2.280,1
Reservas	2.662.075	15.999,4	15.903,6	0,60	15.544,3
Otras cuentas de pasivo	3.651.714	21.947,2	22.264,2	(1,42)	21.671,9
Total pasivo	57.283.926	344.283,3	330.352,7	4,22	348.928,0
Recursos gestionados fuera de balance	15.071.830	90.583,5	87.650,0	3,35	88.648,2
Total fondos gestionados	72.355.756	434.866,9	418.002,7	4,03	437.576,1
Riesgos de firma	4.965.241	29.841,7	24.571,1	21,45	26.192,0
Avales	4.086.669	24.561,4	21.507,6	14,20	22.155,7
Créditos documentarios	878.572	5.280,3	3.063,4	72,37	4.036,3

Anexo 4: Recursos de clientes gestionados

	30. 09.01		30.09.00	Variac. 01/00	31.12.00
	Mill. Ptas.	Mill. euros	Mill. euros	(%)	Mill. Euros
Acreeedores Administraciones Públicas	1.887.367	11.343,3	2.262,8	401,30	2.358,6
Acreeedores a otros sectores residentes	11.604.358	69.743,6	68.093,5	2,42	68.458,5
Corrientes	3.262.606	19.608,7	20.256,1	(3,20)	20.236,2
Ahorro	2.491.726	14.975,6	13.741,1	8,98	13.734,3
Plazo	3.605.265	21.668,1	21.248,8	1,97	20.933,3
Cesión temporal de activos	2.221.438	13.351,1	12.758,2	4,65	13.407,8
Otras cuentas	23.323	140,2	89,4	56,76	146,9
Acreeedores sector no residente	15.137.190	90.976,3	92.842,1	(2,01)	98.737,3
Depósitos	13.533.525	81.338,1	81.646,2	(0,38)	88.305,3
Cesión temporal de activos	1.603.665	9.638,2	11.195,9	(13,91)	10.432,0
Total débitos a clientes	28.628.915	172.063,2	163.198,4	5,43	169.554,5
Valores negociables	7.050.713	42.375,6	34.446,5	23,02	34.165,9
Pasivos subordinados	2.112.505	12.696,4	10.866,3	16,84	10.729,9
Total recursos clientes en balance	37.792.133	227.135,3	208.511,3	8,93	214.450,3
Recursos gestionados fuera de balance	15.071.830	90.583,5	87.650,0	3,35	88.648,2
Fondos de inversión	10.750.088	64.609,3	63.261,0	2,13	65.011,9
España	7.877.598	47.345,3	50.761,9	(6,73)	49.241,6
Resto de países	2.872.490	17.264,0	12.499,1	38,12	15.770,4
Fondos de Pensiones	3.135.086	18.842,2	16.678,9	12,97	16.397,3
España	798.337	4.798,1	4.685,9	2,39	4.940,3
<i>De ellos, individuales</i>	683.937	4.110,5	3.979,2	3,30	4.222,7
Resto de países	2.336.749	14.044,1	11.993,0	17,10	11.457,0
Patrimonios administrados	1.186.656	7.131,9	7.710,1	(7,50)	7.238,9
España	335.087	2.013,9	2.386,3	(15,60)	2.242,7
Resto de países	851.569	5.118,0	5.323,8	(3,87)	4.996,2
Total recursos de clientes gestionados	52.863.963	317.718,8	296.161,2	7,28	303.098,5

Anexo 5: Créditos sobre clientes

	30 09,01		30.09.00 Variac 01/00		31.12.00
	Mill. Ptas.	Mill. Euros	Mill. Euros	(%)	Mill. Euros
Crédito a las Administraciones Públicas	622.663	3.742,3	3.920,1	(4,54)	4.148,9
Crédito a otros sectores residentes	13.755.485	82.672,1	76.911,7	7,49	81.677,6
Crédito con garantía real	5.195.487	31.225,5	26.467,4	17,98	27.652,7
Otros créditos	8.559.998	51.446,6	50.444,4	1,99	54.024,9
Crédito al sector no residente	14.389.510	86.482,7	86.566,6	(0,10)	88.730,0
Crédito con garantía real	3.971.324	23.868,1	21.800,6	9,48	22.898,5
Otros créditos	10.418.186	62.614,6	64.766,0	(3,32)	65.831,5
Créditos sobre clientes (bruto)	28.767.658	172.897,1	167.398,4	3,28	174.556,4
Fondo de provisión para insolvencias	925.187	5.560,5	5.121,1	8,58	5.172,2
Créditos sobre clientes (neto)	27.842.471	167.336,6	162.277,3	3,12	169.384,2
Promemoria: Activos dudosos	702.049	4.219,4	4.683,0	(9,90)	4.517,9
Administraciones Públicas	925	5,6	6,9	(19,71)	3,7
Otros sectores residentes	137.897	828,8	867,8	(4,50)	855,5
No residentes	563.227	3.385,1	3.808,3	(11,11)	3.658,7

Anexo 6: Recursos propios y ratios de solvencia

	30.09.01		30.09.00 Variac.01/00		31.12.00
	Mill. Ptas	Mill. euros	Mill. Euros	(%)	Mill. Euros
Capital suscrito	379.488	2.280,8	2.257,7	1,02	2.280,1
Primas de emisión	1.344.471	8.080,4	7.937,8	1,80	8.078,2
Reservas	905.901	5.444,6	5.421,2	0,43	5.437,1
Reservas en sociedades consolidadas (neto)	254.328	1.528,5	1.575,6	(2,99)	1.041,6
Recursos propios en balance	2.884.188	17.334,3	17.192,3	0,83	16.837,0
Beneficio atribuido	331.573	1.992,8	1.641,8	21,38	2.258,1
Acciones propias en cartera	(8.585)	(51,6)	(39,6)	30,21	(56,1)
Dividendo a cuenta distribuido	(57.019)	(342,7)	(298,5)	14,80	(597,0)
Patrimonio neto al final del periodo	3.150.157	18.932,8	18.496,0	2,36	18.442,1
Dividendo a cuenta no distribuido	-	-	-	-	(301,5)
Dividendo complementario	-	-	-	-	(342,7)
Patrimonio neto después de la aplicación del resultado	3.150.157	18.932,8	18.496,0	2,36	17.797,9
Acciones preferentes	1.181.626	7.101,7	6.555,9	8,33	6.644,2
Intereses de minoritarios	242.990	1.460,4	1.462,4	(0,14)	2.488,6
Patrimonio neto e intereses minoritarios	4.574.773	27.494,9	26.514,3	3,70	26.930,6
Recursos propios básicos	2.621.457	15.755,3	17.485,4	(9,89)	15.207,1
Recursos propios complementarios	1.129.501	6.788,4	6.430,6	5,56	6.413,8
Recursos propios computables ratio BIS	3.750.958	22.543,7	23.916,0	(5,74)	21.620,9
Activos ponderados por riesgo (normat. BIS)	32.950.657	198.037,4	189.963,6	4,25	199.062,7
Ratio BIS total		11,38	12,59		10,86
Tier 1		7,96	9,20		7,64
Excedente de fondos sobre ratio BIS	1.114.906	6.700,7	8.719,0	(23,15)	5.695,9